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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komitetui                    2025-09-05 Nr. 1.02-0337 

 

DĖL EUROPOS KOMISIJOS PASIŪLYMO 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai susipažino su Europos Komisijos pasiūlymu 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentui, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio klimatui neutralumo pasiekimo sistema. Šiuo pasiūlymu 
siūloma nustatyti privalomą 2040 m. tikslą – ne mažiau kaip 90 proc. sumažinti grynąjį 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį (palyginti su 1990 m. lygiu). 

Pabrėžiame šiuos, su minėtu pasiūlymu susijusius, esminius aspektus: 

1. Šiuo metu sunkiai įsivaizduojama, kad iki 2050 m. Europos Sąjungai pavyks pasiekti 

klimatui neutralios ekonomikos tikslą, kuris jau pats kelia daug praktinių abejonių. Todėl dar 
mažiau realistiškas atrodo tarpinis 2040 m. tikslas – 90 proc. emisijų sumažinimas, kuris viršija 
žemės ūkio sektoriaus pasirengimo galimybes; 

2. Žemės ūkio sektorius, ypač gyvulininkystė ir augalininkystė, neturi technologinių 
priemonių tokio masto emisijų mažinimui. Emisijas techniškai sudėtinga sumažinti be didžiulių 
finansinių išlaidų, kurios šiuo metu nėra užtikrintos; 

3. Pasiūlyme nepateikiama aiškių atsakymų, kokiais finansiniais šaltiniais bus remiamasi, 

įgyvendinant siūlomą tikslą. Tikėtina, kad našta kris ant valstybių narių ir ūkininkų pečių, 
tačiau finansinės paramos priemonės nėra tam numatytos. Tai kelia grėsmę visam žemės ūkio 
sektoriaus stabilumui; 

4. Griežtesni reikalavimai ES ūkininkams padidins gamybos sąnaudas, dėl ko augs maisto 
kainos, o tarptautinėse rinkose tai reikš konkurencinio pranašumo praradimą. Be to, 

neproporcinga našta ūkininkams gali turėti skaudžių pasekmių kaimo gyvybingumui – mažėti 
užimtumas, augti socialinė įtampa ir pan. 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, siūlome Seimo Kaimo reikalų komitetui formuoti 
nepritariančią Lietuvos Respublikos poziciją dėl minėto Europos Komisijos pasiūlymo. 
Mūsų vertinimu, dabartinėmis sąlygomis toks tikslas yra neįgyvendinamas, o jo 
priėmimas turėtų reikšmingų neigiamų pasekmių žemės ūkiui ir kaimo ekonomikai. 
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Direktorius                 Sigitas Dimaitis 
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